
  

Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(Совет депутатов города Мончегорска) 

  

РЕШЕНИЕ 
16.02.2023                                                        № 392 
                                            М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении Порядка определения цены    

земельных участков, находящихся в муниципальной  

собственности муниципального округа город Мончегорск                                                    

с подведомственной территорией Мурманской области,  

при продаже таких земельных участков  

без проведения торгов 

 

 
          В соответствии с частью 2 статьи 39.3, пунктом 3 части 2 статьи 39.4 

Земельного кодекса Российской Федерации, на основании федеральных законов  от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  от   25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении 

в действие Земельного кодекса Российской Федерации», руководствуясь Законом 

Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования 

земельных отношений в Мурманской области», постановлением Правительства 

Мурманской области от 23.12.2022 № 1061-ПП «О Порядке определения цены 

земельных участков, находящихся в государственной собственности Мурманской 

области, и земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, при продаже таких земельных участков без проведения торгов»,  

Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города Мончегорска  

 

Р Е Ш И Л :  

          
  1. Утвердить прилагаемый  Порядок определения цены земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности муниципального округа город 

Мончегорск  с подведомственной территорией Мурманской области, при продаже 

таких земельных участков без проведения торгов. 

          2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования  в  газете «Мончегорский рабочий».   

          3. Разместить настоящее решение  на официальном  сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска.   

  
  

Глава города Мончегорска                                                      Д.Г. Староверов  

  

consultantplus://offline/ref=099DD09ED8801BB91F60BF5C39155C1F7F6AE05F6763EAB8EBA8B931E78EB2DB79D16F5E83DCD93A666949C5E511F1935F3535072019mAM
consultantplus://offline/ref=099DD09ED8801BB91F60BF5C39155C1F7F6AE05F6763EAB8EBA8B931E78EB2DB79D16F5E85DBD93A666949C5E511F1935F3535072019mAM
consultantplus://offline/ref=809C89D26C84200F97A36321F58C59ED3ECAF00CD8274B757143ED62DBB78F2F37CDB123F9C4C857A6A8BA67ECx9B4L
consultantplus://offline/ref=809C89D26C84200F97A37D2CE3E007E83AC9A700DA20462B2B1FEB3584E7897A658DEF7AA982835AA6B4A667EF88F1D99BxFB5L
consultantplus://offline/ref=099DD09ED8801BB91F60A1512F79021A7C63BC51676AE6ECB7F7E26CB087B88C3E9E360BC48CDF6F30331DC8FA14EF9015mDM


 

 

Утвержден  

решением Совета депутатов  

города Мончегорска   

от 16.02.2023 № 392 
 

  

 

Порядок   

определения цены  земельных участков, находящихся  

в муниципальной собственности муниципального  

округа город Мончегорск с подведомственной территорией  

Мурманской области, при продаже таких земельных  

участков без проведения торгов 
  

 
         1. Настоящий  Порядок определения цены земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности муниципального округа город Мончегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области, при продаже таких 

земельных участков без проведения торгов (далее - Порядок),  разработан в 

соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 39.4 Земельного кодекса Российской 

Федерации и направлен на урегулирование отношений по определению цены 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального округа город Мончегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области (далее - земельные участки), при заключении договоров 

купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов. 

2. При заключении договора купли-продажи земельного участка без 

проведения торгов цена такого земельного участка устанавливается в соответствии 

с пунктом 3 настоящего Порядка, если иной размер цены земельного участка не 

установлен федеральным законом. 

3. Цена земельных участков при заключении договоров купли-продажи 

земельных участков без проведения торгов определяется: 

        - в размере 15 % кадастровой стоимости земельного участка - для земельных 

участков, предоставленных гражданам для ведения садоводства или 

огородничества для собственных нужд, личного подсобного хозяйства в границах 

населенного пункта, строительства или эксплуатации гаража для собственных 

нужд, индивидуального жилищного строительства, в том числе гражданам, 

являющимся собственниками зданий или сооружений, возведенных в соответствии 

с вышеуказанным разрешенным использованием земельного участка и 

расположенных на приобретаемом земельном участке; 

        - в размере 60 % кадастровой стоимости земельного участка - для земельных 

участков, предоставленных гражданам или юридическим лицам - собственникам 

зданий или сооружений, являющихся объектами федерального или регионального 

значения и расположенных на приобретаемом земельном участке; 

       - в размере 100 % кадастровой стоимости земельного участка - для земельных 

участков, не указанных в абзацах втором и третьем  пункта 3 настоящего Порядка. 

  

  

_________________________ 

consultantplus://offline/ref=099DD09ED8801BB91F60BF5C39155C1F7F6AE05F6763EAB8EBA8B931E78EB2DB79D16F5E85DBD93A666949C5E511F1935F3535072019mAM

